fidelis est, alterum dum baptizatus reperitur, bigamiam incurrit, nec ad ordines promoveri vallet, cap. si quis viduam 34 d. cap. acutius 28. q. 3. probat Dartis in dis. 28. q. 1. & notavi in cap. 3. de bigamia non ordin. Ergo quia circa impedimenta sacramentorum etiam a jure ecclesiastico provenientia, tempus infidelitatis attenditur, & per consequens nec tunc in gradibus ab Ecclesia prohibitis matrimonium contrahere possunt.

3.
De matrimoniis apud infideles.

Quâ dubitandi ratione non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, matrimonium triplex dari, aliud legitimum, aliud ratum, consummatum aliud. Legitimum illud dicitur, quod legitimo consensu contrahitur, quale datur apud Judæos & Gentiles: hoc enim verum est matrimonium, sed non ratum, cap. final. vers. item illud, 28. q. 4. cap. quanto, vers. nam et si, de divorciis. Ratum est illud, quod à Christianis juxta sacros canones contrahitur, quod ratum est ab Ecclesia, & suscipitur ut sacramentum, cap. ex publico, ubi notavi, de convers. conjung. Consummatum est, quod omnino copulâ carnali firmatum reperitur. Et licet Catherinus lib. 5. contra Cajetanum, tit. de matrim. q. 3. Roffensis contra Regem Angliae, assert. 7. de sacram. Castro de heresibus, verbo Nuptie, heresi 3. existimaverint, olim matrimonium in statu naturæ, & hodie apud infideles non solum ut contractum, verum ut sacramentum sustineri, quod probare intendunt ex cap. veniens, de presbyt. non bapt. cap. accedens, de divorciis, cap. penult. de transact. ubi docetur sacramentum matrimonii æquè dari apud infideles, ac apud fideles; & ex D. August. lib. de bono conjugali, cap. 18. ubi ait Sanctus: *Sacramentum matrimonii esse omnibus gentibus communum*. Tamen verius est, matrimonium inter fideles tantum celebratum, sacramentum esse gratiam conferens; unde ut sacramentum novæ legis refertur à Patribus Concilii Florent. in decreto de Sacramentis, Trident. sess. 24. cap. 1. & probant latè Bellarmenus lib. 1. de matrim. cap. 5. Balboa in cap. gaudemus, num. 20. de divorciis: nec in statu Innocentii, & legi naturæ fuit propriè sacramentum, id est signum practicæ gratiae, ut docuerunt D. August. lib. de bono conjugali, cap. 18. & 24. & de fide & operibus cap. 7. D. Thomas 3. p. q. 61. art. 2. ad 3. licet quia apud infideles ut contractus sufficitur, lato modo sacramentum matrimonii apud eos dari dicatur in juribus supra citatis: probavi jam in cap. 1. de sponsalibus.

4.
Tale matrimonium infideliū legitimū esse, id est verum, non vero ratum, quia ab Ecclesia non est ratiſcatum, ideoque dissolubile est quoad vinculum, veluti per conversionem unius ex conjugibus ad fidem Catholicam; nam si aliter converti nequeat, seu habitare renuat sine contumelia Creatoris, matrimonium dissolvitur, ita ut fidelis possit cum alio novum matrimonium contrahere, ut latè docet Balboa in d. c. gaudemus, ex n. 51. & exposui in can. 10. Concil. Illib. Quando vero ambo baptizantur, fidemque Catholicam profitentur, ratum efficitur, id est ab Ecclesia approbatum, & ratiſcatum, ac magis dissolubile fit. Propterea si ambo baptizentur, non est opus iterum matrimonium celebrari, nec etiam tenentur ad recipiendas benedictiones nuptiales. Sed an per baptismum efficiatur sacramentum gratiam conferens? non conſtat apud Interpretes. Aliqui affirmant, ipso facto post baptismum transire in sacramentum, atque id est duplex

sacramentum, & duplē effectum in eodem instanti recipere conjuges. Ita docuerunt Thomas Sanchez lib. 2. de marri. disp. 9. n. 5. Navarrus ad tit. de conversi infid. lib. 3. confil. 2. Balboa in d. c. gaudemus, n. 46. P. Bollo in econ. canonice, class. 2. cap. 4. §. 7. Rationem reddunt, quia matrimonium infideliū quando baptizantur, denuò sit ratum, & indissolubile: ergo & sacramentum verum. Concedo antecedens, & nego consequentiam, quia matrimonium baptizatorum redditur magis indissolubile per consummationem, & tamen non sit denuo sacramentum causativum gratiae sanctificantis. Rectius pro eorum sententia noviter expendi potest lex si servus 39. ff. de jure dotium, ubi contubernum servorum post libertatem ab ipsis ademptam transit in conjugium, & dos sit quod tantum peculium erat. Alii affirmant tale matrimonium non transire in sacramentum, donec infideles post baptismum renoverent consensum antiquum per aliqua externa signa, vel novum consensum mutuò exprimant. Ita Bellarmenus lib. 1. de matrim. cap. 5. ad finem, Rebello lib. 2. de matrim. q. 6. num. 2. Sed neque hoc modo fieri sacramentum censeo, quia per matrimonium etiam celebratum tempore infidelitatis dominium corporum translatum fuit, & ita neuter ex conjugibus habet potestatem sui corporis: ergo novus iste contractus non est validus, ac proinde non est materia sufficiens ad sacramentum. Verius igitur est, matrimonium ab infideilibus contractum in ipsa infidelitate, etiam post eorum baptismum nunquam posse fieri verum, & proprium sacramentum nova legis, ut probant latè Petrus Ledesma de matrim. q. 59. art. 2. Vasquez cod. tract. disp. 2. cap. 10. Coninch. de Sacramentis disp. 23. dub. 2. concl. 7. Meratius de matrim. disp. 2. sect. 9. Gaspar Hurtado de matrim. disp. 3. difficult. 16. n. 62. Basilius Legion. lib. 1. de matrim. c. 9. n. 8. Antonius Perez cod. tract. disp. 19. sect. 11. Diana 3. p. tract. 4. resol. 233. qui contraria sententia fundamentis satisfaciunt. Ratio est, quia matrimonium infideliū non est sacramentum tempore, quo celebratur: ergo nunquam fortitudo rationem sacramenti causantis gratiam. Probatur consequentia. Nequit aliqua actio esse sacramentum, nisi tempore quo hujusmodi actio existit penes aliquod saltem prædicatum: sed contractus infideliū tempore quo existit, non est sacramentum: ergo postea fieri non poterit. Et ita juxta hanc veriorem sententiam conſtat matrimonium infideliū manere ratum, & ab Ecclesia approbatum, non tamen esse sacramentum.

His suppositis ratio præsens assertionis ex eo provenit, nam cum Ecclesia respectu infideliū non possit impedimenta matrimonii statuere, juxta illud D. Pauli ad Cor. c. 5. *Quid enim mihi de his, qui foris sunt, indicare? quare non ligari constitutionibus Ecclesiæ latet pro ejus regimine, probat Ricciul. lib. 2. de jure person. c. 3.* id est si secundum suæ religionis leges matrimonium celebrant in gradibus per facros canones prohibitis, validè & rite contrahunt; quia apud eos matrimonium ut contractus celebratur, non in perfectione sacramenti, ut supra probavi. Per susceptionem vero baptismi matrimonium legitimè celebratum non dissolvitur, quia per baptismum peccata remittuntur, non vero conjugia solvuntur, c. 1. 28. q. 2. c. 8. de divorciis. Nec obstat quod affirmat D. Hieronymus in epist. ad Oceanum, relatus in c. 1. 28. q. 3. ubi ita novum hominem fieri in baptismo, & novam

Tit. XIV. de Consanguin. & Affinit.

193

hōvam vitam habere testatur, ut etiam non vivat nomen uxoris, vel mariti: & ex Glossa ordinaria Nicol. de Lyra, qui secutus est D. Hieronymi opinionem; atque exponens, *unius uxoris virum*, illud intelligit post baptismum, ita ut uxor ante baptismum novo homini non impunetur. Verūm respondet, prius matrimonium, quod contractum est ante baptismum, non dissolvi baptismō: & ratio est, quia in baptismō solvantur crimina, non conjugia; matrimonium autem cū sit etiam ante baptismum lege permisum, non est ponendum inter crimina, & ideō nequit venit dissolvendum, ut rectē ait Innocentius I. epist. 22. cap. 2. *Nuptiarum ergo copula Dei mandato perfecta non est peccatum, ac proinde nec inter peccata dimittitur; integrumque, ac salutare est existimare, aboleri non posse prioris nomen uxoris, cūm non dimissum sit pro peccato, quod ex Dei sit voluntate completum.* Et epist. 24. cap. 6. Non admittendum quod aliquanti pro defensione pravi erroris opponunt, ante baptismum omnia dimitti, non uxorum numerum aboliri. Et D. Ambrosius lib. 1. officior. in fine, idem plenē habet his verbis: *Sed cūm in coniugio lex sit, non culpa; quod culpa est, in baptismō relaxatur; quod legis est, non solvitur, ant aboletur.*

6. Nec obstat dubitandi ratio suprā adducta, ex casu repudii facti ab infideli in ipsa infidelitate, quod improbat Ecclesia, jubens in d. cap. *gaudemus*, ut infidelis baptizatus recipiat, retineatque uxorem, quam repudiavit juxta legem Moysis in ipsa infidelitate. Nam respondentum est, post legem Evangelicam, nec Hebreis, nec Gentilibus licitum esse divortium, nec ullo modo vinculum matrimonii repudio posse dissolvi, juxta sententiam Christi Domini apud Matthæum cap. 19. quam expendit Innocentius III. *Ind. cap. gaudemus*: nam cūm hoc praeceptum non solum sit divinum, verūm & naturali juri consimilum, celsante dispensatione in legi veteri Moysi data facta, necessariò hodie vinculum matrimonii juxta ejus naturam erit indissolubile apud omnes gentes, sive Judæos, sive Gentiles, ut probant Balboa in d. cap. *gaudemus*, numinal. P. Greg. lib. 1. partit. tit. 12. cap. 3. Nec audiendi sunt Panormitanus in presenti, August. Barb. in l. *nemo* 7. C. de *Judeis*; dum docent, permitti hodie Judæis secundum legem veterem repudiatiā prima uxore aliam ducere. Nec obstat augmentum difficultatis deductum ex d. cap. *acutus*, cum similibus; nam ut probavi in cap. 3. de *bigamis*, impedimentum bigamia non tollitur per baptismum, immo ad illud ratio habetur matrimonii in infidelitatē contracti; quia impedimentum hoc non provenit ex delicto, sed ex defectu significacionis, quia etiam post baptismum datur, & ideo infidelis etiam post baptismum illud retinet, ut latius probavi in dicto cap. 3.

7. Sed suprā traditæ assertioni aperte opponitur textus in l. *nemo iudeorum*, C. de *Judeis*, ubi differtē statuitur, ut nemo Judæorum morem suum in conjunctionibus retineat, nec juxta legem suam nuptias fortifiatur: ergo Judæi, & cæteri infideles non possunt juxta proprias leges in gradibus ab Ecclesia prohibitis matrimonium celebrare. Cui difficultati satisfaciendum est asserendo, constitutionem illam procedere jure civili attento; nam jure Canonico inspesto (cui in hac

parte standum est) cum Ecclesia non habeat potestatem in Judæos & cæteros infideles, non potest impedire, seu irritare matrimonia ab eis celebrata in gradibus tantum per sacros Canones prohibitis: docet Ricciulus lib. 2. de *jure person. c. 3. n. 7.*

Ex supra traditis lucem accipit Innocentius I. in epistol. ad Episcopos Macedoniae, relata à Gratiiano, tum in cap. deinde, vers. *nunquid*, 26. dist. cap. num. *nunquid*, 28. q. 3, ubi docet Pontifex, *quid 28.*

filios procreatos ab infidelibus in ipsa infidelitate, legitimos reputari, & succedere parentibus; etiam cum aliis suscepit post baptismum ab ipsis conjugibus: quod etiam docetur in l. 6. tit. 24. parir. 7. Ratio dubitandi oriebatur ex eo, quod filii suscepti ex justis nuptiis, præferuntur procreatis extra illas, tam ex jure divino telato *Genes* cap. 21. & *Judicium* cap. II. quam civili; de quo in l. 2. vers. Itaque, l. si *ffurinus* 4. l. *Modestinus* 8. ff. unde cognati, l. 1. §. sed & vulg. ff. ad Tertyl. §. vulgo *questus*, *Instit. de success. cognat.* Sed filii nati ex matrimonio inter infideles contracto, non sunt nati ex matrimonio ita justo, ac nati ex matrimonio inter fideles celebrato; si quidem matrimonium infidelium non habet rationem perpetui vinculi, siquidem dissolvi potest altero ex conjugibus ad fidem Catholicam converso, altero renuente cohabitare sine contumelia Creatoris, cap. *gaudemus*, de *divortiis*: tum etiam, quia non haber rationem sacramenti, ut proximo commentario probavi. Sed contrarium decrevit Innocentius in a. cap. *nunquid*, & docuerunt Gregorius Lopez in d. l. 7. *gloss. 5.* Tiraquel *de jure primog. q. 66.* Ricciulus *de jure person. lib. 2. cap. 47. num. 8.* D. Joseph de Retes d. lib. 8. *opuscul.* Quod & firmari potest exemplo Clodovei Regis Francorum, qui in infidelitate permanens, uxorem duxit sanctam Clotildam anno 494. ut referunt Aymonius de gestis Francorum lib. 1. cap. 13. Grægorius Turon. lib. 2. *historia Francorum*, Hincmarus in vita sancti Remigii: & Clodomirus susceptus in ipsa infidelitate, succedit in Regnis cum Childeberto, Clotario, & Theodoricu, qui suscepti fuerunt post baptismum ipsius Regis, ut refert Baronius anno 514. Hujus doctrinæ ratio provenit ex supra traditis; nam cūm matrimonium apud infideles celebratum æquè legitimum sit in ratione contractus, ac apud Catholicos, detracta perfectione sacramenti, ideo filii ex eo suscepti illegitimè succedunt parentibus, etiam simul cum aliis post baptismum susceptis; quia doctrina ampliatur, ut non solum procedat quando filius susceptus à patribus infidelibus simul cum ipsis religionem Catholicam proficitur, verūm eti in ipsa infidelitate permaneat; quod an procedat in Regnis, & summis Principatibus, disputant Solarzani 1. tom. de *jure Ind. lib. 3. c. 5.* D. Josephus de Retes ubi *suprā*, num. 17. Nec obstat dubitandi ratio suprā adducta, nam licet verum sit, filios legitimos præferri in successione filii illegitimis; filii tamen ab infidelibus suscepti sunt legitimis, & ex legitimo matrimonio nati, licet nonniæ perfectum sit matrimonium illud, ac celebratum apud fideles: ideoque in hoc casu non concurrunt filii legitimis cum illegitimis, quia omnes ex legitimo matrimonio nati sunt.